

Generalforsamlingen 22. september 2020

Formandens beretning

Udpumpet mængde 2019

Efter at en af storforbrugerne lukkede for svinefarmen i februar 2019, er forbruget faldet til 9.941 m³ op mod et forbrug på 11.408 m³ i 2018, altså et fald i forbruget på 1.467 m³, endnu ikke noget alarmerende i disse tal, men forbruget skal helst ikke meget længere ned.

Vandkvalitet og tilsyn

I lighed med tidligere år, har Agrolab foretaget de lovpligtige vandprøver, både på værket og ude på ledningsnettet hos en forbruger.

Prøverne har heldigvis ikke vist nogen form for forurening eller pesticider, som vi hører rigtig meget om i dagligdagen, når man beskæftiger sig med vandværksdrift. Bente Langeberg har igen i 2019/20 tjekket prøveresultaterne, og har kun rosende ord om kvaliteten af vandet Bramdrup Vandværk leverer.

Vandværk og ledningsnet

Vand Schmidt har som altid, tjekket og lavet service på borer, pumper og øvrige mekaniske komponenter på værket, der er udskiftet en gevindstang ved afløbet fra filteret, eller er der ikke problemer med anlægget.

Vandværket malet udvendigt af Diagergård.

Der har været et brud på adressen Klokkedal 14, hvor røret i soklen knækkede, skaden udbedret af Bjerning VVS og Niels Schultz, og en "graveskade" på Klokkedal 40, udbedret af Slagtergades VVS og Murermestrene, begge skader på ejerens regning. Efterfølgende har jeg udskyllet/udluftet ledningen hos Claus Skau, da vandet fra hanen lignede mælk.

Ingen ledningsarbejde på det fælles ledningsnet.

Vandmålere og aflæsninger af disse

Der var en del målere som igen i 2019 ikke er blevet aflæst, men da alle målere nu er udskiftet, har vandværket på den måde fået kontrolleret alle målerne.

De nye målere må ifølge lovgivningen sidde i op til 9 år, så må vi til den tid, tage stilling til, om det næste gang skal være elektroniske målere. Et prisspørgsmål.

Har her i februar og marts 2020 udskiftet alle målere.

Hjemmeside og IT

6365 havde den 5.9.20 besøgt vores hjemmeside, så helt død er den ikke.

Jeg uploader alle referater, vandprøve resultater og regnskaber så vidt muligt, så snart de foreligger.

Jeg synes at det fungerer rigtig godt med en Vandværks PC, så er det hele samlet et sted, og kan ved formandsskifte gives videre til den nye formand.

Økonomi

Den tager kassereren.

Bestyrelse, kurser m.v.

Der er afholdt 3 bestyrelsesmøder i 2019, og et her i lige før generalforsamlingen 2020.

Der har i Danske Vandværker været Dialogmøde på Agerskov kro, hvor der blev snakket diskuteret, om de små vandværker har en fremtid/berettigelse i fremtiden, denne diskussion set i lyset af flere tilfælde hvor der har været eller er fundet pesticider i det leverede vand over grænseværdierne.

Der var bred enighed om, at selvfølgelig kommer forbrugerne i første række, så hvis der ikke er økonomisk og sundhedsmæssig ansvarligt at fortsætte driften, bliver værkerne nødt til at se i øjnene at samarbejde eller overdragelse kan blive nødvendig.

Corona

Som alle er bekendt med, blev generalforsamlingen i marts 2020 udsat, og afholdt i dag 22. september, så derfor er beretningen gældende indtil i dag, for ikke at komme til at blande tingene sammen til generalforsamlingen, forhåbentlig i marts 2021.

Venlig hilsen
Formand
Kristian Kronborg